
 

МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

22 апреля 2025 г.  № 90   

 
 
О ходе выполнения районного 
комплекса мероприятий по 
реализации Государственной 
программы «Образование и 
молодежная политика» на 2021-2025 
годы 
 

На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь от                       

4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Мозырский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию начальника отдела образования 

Мозырского районного исполнительного комитета (далее - райисполком)  

Попковой Л.А., начальника отдела идеологической  работы и по делам 

молодежи райисполкома Бондарева Д.Н.,  первого секретаря Мозырской 

районной организации общественного объединения «Белорусский 

республиканский союз молодежи» (далее – Мозырская РО ОО «БРСМ») 

Павловой В.И., начальника отдела культуры райисполкома                      

Зайковского С.А. о ходе выполнения районного комплекса мероприятий по 

реализации Государственной программы «Образование и молодежная 

политика» на 2021- 2025 годы. 

2. Отделу образования райисполкома (Попкова Л.А.) обеспечить: 

2.1. координацию  и выполнение  районного комплекса мероприятий 

по реализации Государственной программы «Образование и молодежная  

политика» на 2021-2025 годы; 

2.2. повышение качества и доступности образования в соответствии с 

потребностями экономики и образовательными запросами граждан, а также 

развитие потенциала молодежи и ее вовлечение в общественно полезную 

деятельность; 

2.3. совершенствование работы социально-педагогических учреждений 

с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, 

признанными нуждающимися в государственной защите, реализацию 

гарантий по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

2.4. проведение мероприятий, направленных на создание в 

подведомственных учреждениях образования условий для гражданского-

патриотического воспитания учащихся; 

2.5. полезную занятость обучающихся через вовлечение   в 

студенческие отряды, волонтерскую деятельность, временную трудовую 



занятость. 

 3. Отделу идеологической работы и по делам молодежи райисполкома 

(Бондарев Д.Н.) продолжить работу по: 

3.1. реализации основных направлений Стратегии развития 

государственной молодежной политики Республики Беларусь до 2030 года, 

утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 

19 июня 2021 г. № 349; 

3.2. выявлению, поддержке и развитию молодежных инициатив;  

3.3. повышению качества проведения встреч молодежных 

информационных групп в учреждениях образования, иных организациях в 

целях разъяснения достижений социально-экономического развития страны 

и Мозырского района, форм и методов реализации государственной 

молодежной политики; 

3.4. увеличению закрепляемости молодых специалистов на рабочих 

местах, усовершенствовав механизм профориентационной работы в 

учреждениях образования;  

3.5. внедрению отвечающих современным требованиям форм и 

методов работы по патриотическому воспитанию молодежи на основе 

культурных и духовных традиций белорусского народа и идеологии 

белорусского государства; 

3.6. информационно-разъяснительной работе с молодежью, в том числе 

посредством сети Интернет, по актуальным вопросам жизнеобеспечения; 

3.7. проведению в Мозырском районе диалоговых площадок и 

публичного обсуждения наиболее актуальных вопросов в сфере молодежной 

политики; 

3.8 организации социальных опросов и анкетирования среди учащейся 

и работающей молодежи Мозырского района. 

4. Мозырской РО ОО «БРСМ»* (Павлова В.И.) активизировать участие 

молодежи Мозырского района в конкурсах, фестивалях,  молодежных 

инициативах. 

5. Отделу  культуры  райисполкома (Зайковский С.А.): 

5.1. обеспечить доступность, качество и эффективность 

дополнительного образования детей и молодежи; 

5.2. оказывать содействие в реализации государственной молодежной 

политики. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя райисполкома по направлению деятельности, 

постоянную комиссию по социальным вопросам Мозырского районного 

Совета депутатов. 

______________________ 

* по согласованию 

 

Председатель             Г.М.Кудина 

 

 


